
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

XVII Международная студенческая научно-практическая
конференция

05.04.2018 г.

Чебоксары 2018



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 536-ЭК 19.12.2017 г.

О проведении XVII Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2018 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XVII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 05.04.2018
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XVII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 536-ЭК от 19.12.2017 г.

Организационный комитет 
XVII Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 536-ЭК от 19.12.2017 г.

ПРОГРАММА

XVII Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Мониторинг качества питьевой воды
реки Кизани (Астраханская область)

Емелина Л. Ю. Россия, 
Астрахань г

2. The concept «Competition» in Biology
and Ecology

Сердюк Н. И.,
Ресенчук А. А.

Россия, 
Кемерово г

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Использование математики и ее
закономерностей в дизайне

Евчеренко А. Д. Россия, 
Калининград г

2. Применение правил перспективы в
изобразительном искусстве. Анализ
картин художников

Громова М. С.,
Семенова Н. К.

Россия, 
Владимир г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Проблемы формирования
источниковедческой базы поискового
движения Чувашии

Волкова Т. А. Россия, 
Чебоксары г

2. История и развитие санного спорта в
России и мире

Гоненко И. И.,
Буряков В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Функциональные системы организма Луценко В. Г.,
Лесникова Г. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Особенности развития
мочевыделительной системы ребенка

Горобцова М. А. Россия, 
Лабинск г

3. Потенциальные лекарственные
взаимодействия при фармакотерапии
гипотиреоза и сопутствующих
заболеваний в госпитальных условиях

Загороднова Е. Н.,
Сорокина Ю. А.

Россия, 
Нижний Новгород г

4. Орторексия Беда К. И. Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Анозогнозия. Механизм защиты
личности или патология мозга

Горбачева И. А.,
Шумков М. А.,
Арушанян Ж. А.

Россия, 
Армавир г

6. Оценка состояния волос и кожи головы
у студентов ОрГМУ

Волкова В. Д.,
Ганиева Л. Р.,
Латорцева М. А.

Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Сравнительный анализ советской и
современной систем ГТО

Шадрина А. А.,
Соколова И. Ю.

Россия, 
Вологда г

2. Языковой портфель как средство
мотивации студентов на разных этапах
обучения

Соина В. М.,
Стасюкевич И. В.

Россия, 
Ставрополь г

3. Педагогическое образование в России Балеевских Л. П.,
Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

4. Педагогика в России на рубеже ХХ
века

Балеевских Л. П.,
Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

5. Особенности технической подготовки
спортсменов в вольтижировке

Воронцова Е. В.,
Максимов А. Н.

Россия, 
Великий Новгород
г

6. К вопросу о развитии
координационных способностей у детей с
умственной отсталостью

Кондратенко Д. С.,
Чистякова Е. Г.

Россия, 
Великий Новгород
г

7. Упражнения с использованием
наглядности как средство мотивации при
обучении коммуникативному
иноязычному общению

Сабирова Р. И.,
Фахрутдинова Р. А.

Россия, 
Казань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. К вопросу о методах формирования
читательских действий на уроках
литературного чтения

Сбитнева А. Н. Россия, 
Тольятти г

9. Современные методы диагностики
познавательного интереса в рамках
изучения биологии в средней
общеобразовательной школе

Емелина Л. Ю. Россия, 
Астрахань г

10. Формирование духовно-нравственных
качеств личности младших школьников в
процессе изучения курса «Основы
православной культуры»

Коршунова А. В.,
Геращенко Н. В.

Россия, 
Челябинск г

11. Макет как средство развития
познавательной активности учащихся

Школьник Ю. Ф.,
Семенова Н. К.

Россия, 
Владимир г

12. Использование сетевого
интерактивного средства обучения в
работе учителя иностранного языка

Валуева А. А. Россия, 
Калининград г

13. Онлайн-ресурс tes.com (Blend Space)
как платформа для формирования
языковой компетенции обучающихся (на
примере разработки занятия по
домашнему чтению)

Поречная В. И.,
Петухова Е. В.

Россия, 
Курск г

14. ГТО и здоровье студенческой
молодежи

Цивцина Н. В.,
Соколова И. Ю.

Россия, 
Вологда г

15. Кроссфит как способ улучшения
физической подготовки студентов вуза

Иванина А. А.,
Соколова И. Ю.

Россия, 
Вологда г

16. Самостоятельная работа как основа
формирования познавательной мотивации
студентов педагогического вуза

Енгибарян С. С.,
Судакова М. В.

Россия, 
Мичуринск г

17. Ознакомление детей с природой
родного края как фактор экологического
воспитания дошкольников

Назиманова А. Р. Россия, 
Альметьевск г

18. Роль социального педагога в
организации взаимодействия семьи и
общеобразовательного учреждения

Щербина Л. А.,
Черемисина А. А.

Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

19. Проект методики преподавания
предмета «Художественная керамика» в
детской школе искусств

Комиссарова Е. А. Россия, 
Самара г

Секционное заседание «Политологические науки»

1. Феномен идеологии в контексте
индустриальной и постиндустриальной
эпохи. Сравнительный анализ

Калмыков О. А.,
Отюцкий Г. П.

Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Значение рефлексии в
коммуникативном пространстве:
теоретические аспекты

Филатова В. С.,
Филатова И. Ю.

Россия, 
Елец г

2. Сравнительная характеристика
психологических особенностей лидера и
руководителя в ситуации антикризисного
управления

Скрипник А. Д.,
Луговский В. А.

Россия, 
Краснодар г

3. Социально-психологические меры по
преодолению кризиса в организации

Габаташвили Е. В.,
Луговский В. А.

Россия, 
Краснодар г

4. Развитие межличностных отношений
детей старшего дошкольного возраста в
сюжетно-ролевой игре

Колкова Д. И.,
Кобзарева И. И.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Результаты исследования адаптации
персонала в организации

Никитина Н. Г. Россия, 
Новосибирск г

2. Спорт в повседневной жизни Соломатин А. А.,
Буряков В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Проблемы адаптации нового
сотрудника и пути их решения в
современных организациях

Аширова Г. С. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Фактор социальной рекламы в
формировании здорового образа жизни
населения Республики Бурунди

Инамахоро Д.,
Петрище В. И.

Россия, 
Орёл г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Современное значение спорта и
основные тенденции его развития

Зельман В. А.,
Экажев М. Б.,
Маглатюк Т. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Атлетическая гимнастика Литвинов Н. А.,
Буряков В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

7. Социальное государство Романченко Н. А. Россия, 
Саранск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Обоснование выгрузного устройства
мобильного раздатчика стебельных
кормов

Ефремов Г. В.,
Зайцев П. В.

Россия, 
Чебоксары г

2. Системный анализ как идеология
решения проблем

Тучкова П. А. Россия, 
Ижевск г

3. Причины возникновения залива в
многоквартирных жилых домах

Цап Н. Р. Россия, 
Москва г

4. Косвенное определение положения
ротора ВИМ с коротким полем

Варельджан Г. Э.,
Хачемизов М. А.,
Асфандеров К. Б.,
Юлакаев Э. Р.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. Разработка системы информационной
поддержки деятельности диспетчерского
отдела охранной организации. Анализ
предметной области и постановка задачи

Соложенцев Н. С.,
Кузнецова О. В.

Россия, 
Северодвинск г

6. Метрологическое обеспечение
машиностроительных предприятий

Кузьмичев К. Д. Россия, 
Тюмень г

7. Автоматизированный учет
административных дел в рамках
производства по делам об
административных правонарушениях

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

8. Автоматизированная система
построения геовидеомаршрутов

Романова Е. А.,
Кутовой Н. Н.

Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

9. Модуль создания панорамных видео с
учетом картографических координат

Романова Е. А.,
Кутовой Н. Н.

Россия, 
Самара г

10. Информационная система ведения
производства по делам об
административных правонарушениях

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

11. Проектирование архитектуры системы
поддержки принятия решения по
административным делам

Романова Е. А.,
Кутовой Н. Н.

Россия, 
Самара г

12. Автоматизация ведения производства
по делам об административных
правонарушениях

Романова Е. А.,
Кутовой Н. Н.

Россия, 
Самара г

13. Обеспечение порядка
административного производства при
помощи информационной системы учета
дел

Романова Е. А.,
Кутовой Н. Н.

Россия, 
Самара г

14. Поддержка принятия решения на
основе паттерна CBR в системе учета
административных дел

Романова Е. А.,
Кутовой Н. Н.

Россия, 
Самара г

15. Автоматизированная система учета
дел об административных
правонарушениях

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

16. Построение визуализированных
городских маршрутов для туристических
потребностей

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

17. Автоматизация туризма посредством
дополненных виртуальных маршрутов по
GPS

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

18. Обеспечение инфомобильности
пользователей внутри системы с
графическим представлением маршрутов

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

19. Автоматизированная система
создания прогулочных электронных
маршрутов для путешествий

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

20. Бездатчиковый
вентильно-индукторный двигатель

Беляева Е. И.,
Вешнякова С. В.,
Головченко А. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Способы образования слов во
французском языке от ономатопов,
обозначающих звуки животных, птиц и
насекомых

Мирсаитова Д. А.,
Рябцова Н. И.

Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Виртуально-социальная группа как
инструмент неосознанной рекламы

Лосев Д. В. Россия, 
Великий Новгород
г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Бенчмаркинг – инструмент
обеспечения конкурентоспособности

Балеевских Л. П.,
Семенко И. Е.

Россия, 
Екатеринбург г

2. Управление знаниями как
инновационная технология управления
персоналом

Лобода Д. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Трансформация организационной
культуры как эффективная модель
менеджмента качества

Храмова Н. Ю.,
Зайцева Н. П.

Россия, 
Чебоксары г

4. Совершенствование процессов
организации за счёт снижения
операционных рисков

Сажаева Г. А.,
Шестаков П. Л.

Россия, 
Москва г

5. Система учета на предприятии
железнодорожного транспорта

Кандрушина М. А.,
Жигунова А. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Проблемы управления Резервным
фондом РФ

Кушнир Д. А.,
Гагай И. В.

Россия, 
Краснодар г

7. Проблемы функционирования рынка
труда в России

Кузьмин П. В.,
Костенькова Т. А.

Россия, 
Елец г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Сервисная инфраструктура в
транспортной логистике

Мерзликина Ю. А.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

9. Задачи транспортной логистики Коптелов К. О.,
Прокопьева О. А.

Россия, 
Екатеринбург г

10. Экономика нефтяной и газовой
промышленности: показатели
эффективности деятельности

Данилов А. П. Россия, 
Якутск г

11. Современные тенденции развития
туристско-рекреационных ресурсов
Закавказья

Данилова К. Р.,
Планидин Е. С.,
Архипова Д. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

12. Организация учета доверительного
управления имуществом

Самотокина А. С.,
Гомелева Е. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

13. Сопротивление изменениям как
проблема производственного обучения

Белова А. А. Россия, 
Санкт-Петербург г

14. Организационная культура как фактор
эффективности организации

Добровольская Ю.
С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

15. Влияние организационной культуры
на удовлетворенность персонала

Добровольская Ю.
С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

16. Дифференциация как фактор
конкурентоспособности фирмы

Балабин М. В.,
Поверинова В. В.,
Сазонова Е. С.

Россия, 
Москва г

17. Поддержание малого и среднего
бизнеса государством как один из
факторов обеспечения экономической
безопасности на примере зарубежных
стран

Костромина Е. Д. Россия, 
Томск г

18. Тенденции формирования
рекламно-информационного пространства
средствами наружной рекламы в
Республике Бурунди

Вуганеза Ф.,
Петрище В. И.

Россия, 
Орёл г

19. Пути совершенствования фискальной
и денежно-кредитной политики на
современном этапе

Хасанова М. М.,
Расуева К. М.,
Малаев Р. А.

Россия, 
Грозный г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Законодательное и
организационно-правовое регулирование
адаптивной физической культуры

Кондратюк А. В.,
Архипова Д. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

2. Совершенствование законодательной
базы туристско-рекреационной
деятельности

Магомедалиева М.
Б., Планидин Е. С.,
Мавропуло О. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

3. Профилактика молодежного
экстремизма среди студентов российских
вузов

Виноградова Н. Ю. Россия, 
Челябинск г

4. Нормативно-правовое регулирование
медицинского обеспечения физической
культуры и спорта в РФ

Губарева Л. В.,
Архипова Д. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

5. О понятии «судебная власть» Захарова Е. Д.,
Паулов П. А.

Россия, 
Самара г

6. Исследование проблем деятельности
Единого реестра запрещенных сайтов

Кутовой Н. Н.,
Романова Е. А.

Россия, 
Самара г

7. Анализ бесконтактных систем оплаты
на территории РФ

Романова Е. А.,
Кутовой Н. Н.

Россия, 
Самара г

8. Правовое регулирование страхования
спортсменов

Красова А. А.,
Архипова Д. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. Антидопинговая деятельность в России
и за рубежом

Егорова Д. В.,
Архипова Д. Н.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. К вопросу о злостном уклонении
несовершеннолетних от исполнения
наказаний в виде исправительных и
обязательных работ

Виноградова Н. Ю. Россия, 
Челябинск г

11. Проблема исполнения наказания в
виде исправительных работ

Шагиахметова Л.
О., Шагиахметова
Е. О., Красуцких Л.
В.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

12. Проблемы назначения и исполнения
наказания в виде ограничения свободы

Шагиахметова Л.
О., Красуцких Л. В.

Россия, 
Челябинск г

13. Прокуратура в системе органов
государственной власти: российский и
зарубежный подходы

Немтин А. Д.,
Шпак Н. М.

Россия, 
Краснодар г

14. Понятие и признаки юридического
лица в гражданском праве

Самогин А. С. Россия, 
Москва г

15. Доведение до самоубийства:
проблемы теории и практики

Королёва М. Ю.,
Гришин Д. А.

Россия, 
Екатеринбург г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
XVII Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научное сообщество студентов»

     05.04.2018  г.  состоялась  XVII  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Научное  сообщество
студентов»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.  Приоритет
отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал  исчерпывающее  и
увлекательное исследование,  тем не менее были очень хорошие работы,
связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «За  новаторские  решения»  (за  решение  новой  научной  задачи;
статья  содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие
границы знаний в определенной отрасли науки):
     Соложенцев  Никита  Сергеевич,  Кузнецова  Ольга  Валентиновна
(«Разработка  системы  информационной  поддержки  деятельности
диспетчерского  отдела  охранной  организации.  Анализ  предметной
области и постановка задачи»).
     2.  «За  лучшую  научную  работу»  (за  глубокое  исследование
актуального проблемного вопроса):
     Добровольская  Юлия  Сергеевна  («Организационная  культура  как
фактор эффективности организации»).
     3.  «За  эффективную  исследовательскую  деятельность»  (за  участие  с
наибольшим количеством научных статей в рамках одной конференции).
     Кутовой  Николай  Николаевич,  Романова  Екатерина  Анатольевна
(«Автоматизация  туризма  посредством  дополненных  виртуальных
маршрутов  по  GPS»,  «Автоматизированная  система  создания



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

прогулочных  электронных  маршрутов  для  путешествий»,
«Автоматизированная  система  учета  дел  об  административных
правонарушениях», «Автоматизированный учет административных дел в
рамках производства по делам об административных правонарушениях»,
«Информационная  система  ведения  производства  по  делам  об
административных  правонарушениях»,  «Обеспечение  инфомобильности
пользователей  внутри  системы  с  графическим  представлением
маршрутов», «Построение визуализированных городских маршрутов для
туристических потребностей», «Автоматизация ведения производства по
делам  об  административных  правонарушениях»,  «Автоматизированная
система  построения  геовидеомаршрутов»,  «Модуль  создания
панорамных  видео  с  учетом  картографических  координат»,
«Обеспечение  порядка  административного  производства  при  помощи
информационной системы учета дел» «Поддержка принятия решения на
основе  паттерна  CBR  в  системе  учета  административных  дел»,
«Проектирование архитектуры системы поддержки принятия решения по
административным  делам»,  «Исследование  проблем  деятельности
Единого  реестра  запрещенных  сайтов»,  «Анализ  бесконтактных  систем
оплаты на территории РФ»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  XVII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
актуальным  вопросам  науки  и  образования.  В  представленных
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной  области.  По  содержанию  публикации  разделены  на  основные
направления: 
     1. Биологические науки.
     2. Искусствоведение и культурология.
     3. Исторические науки.
     4. Медицинские науки.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     5. Педагогические науки.
     6. Политологические науки.
     7. Психологические науки.
     8. Социологические науки.
     9. Технические науки.
     10. Филологические науки.
     11. Философские науки.
     12. Экономические науки.
     13. Юридические науки.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  России
(Москва,  Санкт-Петербург,  Альметьевск,  Армавир,  Астрахань,  Великий
Новгород,  Владимир,  Вологда,  Грозный,  Екатеринбург,  Елец,  Ижевск,
Казань,  Калининград,  Кемерово,  Курск,  Мичуринск,  Нижний  Новгород,
Новосибирск,  Орёл,  Оренбург,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Северодвинск,
Ставрополь,  Тимашевск,  Тольятти,  Томск,  Тюмень,  Уфа,  Чебоксары,
Челябинск, Якутск).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академические учреждения (Российская академия народного хозяйства и
государственной  службы  при  Президенте  РФ),  а  также  университеты  и
институты  России  (Армавирский  государственный  педагогический
университет,  Астраханский  государственный  университет,  Балтийский
федеральный  университет  им.  И.  Канта,  Башкирский  государственный
университет,  Владимирский  государственный  университет  им.  А.Г.  и
Н.Г.  Столетовых,  Вологодский  государственный  университет,  Донской
государственный  технический  университет,  Елецкий  государственный
университет  им.  И.А.  Бунина,  Ижевский  государственный  технический
университет  им.  М.Т.  Калашникова,  Казанский  (Приволжский)
федеральный  университет,  Казанский  инновационный  университет  им.
В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Кемеровский  государственный  университет,
Кубанский государственный аграрный университет  им.  И.Т.  Трубилина,
Курский  государственный  университет,  Мичуринский  государственный
аграрный  университет,  Московский  государственный
гуманитарно-экономический  университет,  Московский  государственный



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

технический  университет  им.  Н.Э.  Баумана,  Московский
технологический  университет,  Национальный  исследовательский
Мордовский  государственный  университет  им.  Н.П.  Огарева,
Национальный  исследовательский  Московский  государственный
строительный  университет,  Национальный  исследовательский  Томский
государственный  университет,  Новгородский  государственный
университет  им.  Я.  Мудрого,  Оренбургский  государственный
медицинский  университет,  Оренбургский  государственный
педагогический  университет,  Орловский  государственный  университет
им.  И.С.  Тургенева,  Приволжский  исследовательский  медицинский
университет,  Российский  государственный  социальный  университет,
Ростовский  государственный  университет  путей  сообщения,  Самарский
государственный  институт  культуры,  Самарский  государственный
экономический  университет,  Самарский  национальный
исследовательский  университет  им.  академика  С.П.  Королева,
Санкт-Петербургский  государственный  экономический  университет,
Санкт-Петербургский  национальный  исследовательский  университет
информационных  технологий,  механики  и  оптики,  Северный
(Арктический)  федеральный  университет  им.  М.В.  Ломоносова,
Северо-Восточный  федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,
Северо-Кавказский  федеральный  университет,  Сибирский
государственный  университет  путей  сообщения,  Ставропольский
государственный  педагогический  институт,  Тольяттинский
государственный университет, Тюменский индустриальный университет,
Уральский  государственный  университет  путей  сообщения,  Уральский
государственный  экономический  университет,  Челябинский
государственный  педагогический  университет,  Чеченский
государственный  педагогический  университет,  Чувашская
государственная  сельскохозяйственная  академия,  Чувашский
государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова,  Южно-Уральский
государственный  гуманитарно-педагогический  университет,
Южно-Уральский  государственный  университет  (НИУ),  Южный
федеральный университет).



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Участниками  конференции  являются  студенты  и  магистранты,
научными  руководителями  –  доктора  и  кандидаты  наук,  профессоры  и
доценты, а также преподаватели ведущих вузов России.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во  XVII
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
«Научное  сообщество  студентов»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.
     Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


